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Prezentujemy wyniki badań koniunktury przeprowadzonych wśród polskich przedsiębiorstw w dniu 1.06.2022 r. przez Polski Instytut 
Ekonomiczny i Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Wyniki posłużyły do wyznaczenia poziomu Miesięcznego Indeksu Koniunktury (MIK) dla wszystkich przedsiębiorstw oraz w grupach 
wyznaczonych przez wielkość (liczba zatrudnionych) i branżę reprezentowaną przez przedsiębiorstwa.

Prezentujemy też odpowiedzi przedsiębiorców oceniające bariery prowadzenia działalności oraz dostępność do zewnętrznych źródeł 
finansowania. Pytanie, które zadaliśmy dodatkowo w tym miesiącu dotyczy chęci zatrudnienia w firmach specjalistów IT. Dopytujemy, 
czy w tym roku chcieli zatrudnić takich specjalistów i jeżeli tak, to jak zakończyła się rekrutacja. Szczegółowe wyniki badań ankietowych 
z bieżącego i poprzednich odczytów pokazujemy na wykresach na końcu opracowania.

Czerwcowy MIK = 105,0

Miesięczny Indeks Koniunktury wzrósł w czerwcu do poziomu 105,0 pkt. Jest to wynik zbliżony do majowego odczytu (wzrost o 0,1 pkt.). 
Istotne jest, że wśród przedsiębiorców utrzymuje się przewaga nastrojów pozytywnych, mimo niepewności i nieprzewidywalności warun-
ków gospodarczych, wojny w Ukrainie i rosnącej inflacji. To już czwarty z kolei miesiąc, w którym MIK jest powyżej poziomu neutralnego 
(100,0), oznaczającego przewagę nastrojów pozytywnych. Czerwcowy odczyt jest o 5 pkt. niższy niż najwyższa wartość MIK w 2022 r., 
odnotowana w styczniu (110,0 pkt.), i wyższy o 12 pkt. od odczytu w lutym (93,0 pkt.), miesiącu agresji Rosji na Ukrainę, w którym MIK był 
poniżej poziomu neutralnego, oznaczającego przewagę nastrojów negatywnych. W porównaniu z ubiegłorocznym odczytem czerwcowym 
nastąpił wzrost wartości MIK o 2,2 pkt. 

Na wynik MIK w czerwcowym odczycie w 2022 r. pozytywny wpływ miały prawie wszystkie komponenty, z wyjątkiem jednego (nakłady 
inwestycyjne), w którym odnotowaliśmy przewagę ocen negatywnych (88,3 pkt.). W pozostałych sześciu komponentach utrzymuje się prze-
waga nastrojów pozytywnych, choć w przypadku płynności finansowej i mocy produkcyjnych są symptomy pogorszenia nastrojów m/m.
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W czerwcowym odczycie sześć komponentów, spośród sied-
miu, znalazło się powyżej poziomu neutralnego. Najwyższe wartości 
wskaźników koniunktury dotyczą płynności finansowej (116,8 pkt.) 
oraz wynagrodzeń (112,0), przy czym w przypadku płynności finan-
sowej odnotowano silny spadek nastrojów m/m (-8,9 pkt.), wska-
zujący na pogarszanie się kondycji ekonomicznej przedsiębiorstw. 
Potwierdza to wskaźnik wynagrodzeń, który wprawdzie tylko nie-
znacznie wzrósł m/m (+ 0,5 pkt.), ale wskazuje na utrzymywanie się 
w kraju presji płacowej, negatywnie wpływającej na poziom kosztów 
w firmach. Wzrósł wskaźnik koniunktury dotyczący zatrudnienia m/m  
(+ 5,5 pkt). Jest to wynik zarówno sezonowego wzrostu zatrudnienia, 
jak i pozytywnego wpływu ułatwień w zatrudnianiu Ukraińców. W od-
czycie czerwcowym nastąpił wzrost wskaźnika dotyczącego nowych 
zamówień, który, po czterech miesiącach z wartościami poniżej od-
czytu neutralnego, osiągnął poziom powyżej neutralnego (101,8 pkt.) 
i jest o 4,5 pkt. wyższy m/m. W czerwcu również nastąpiła poprawa 
wskaźnika wartości sprzedaży, wynikająca z niskiej bazy, bowiem 
w odczycie majowym MIK dla sprzedaży był poniżej poziomu neutral-
nego. W odczycie czerwcowym, w porównaniu do maja, nieznacznie 
spadł wskaźnik dotyczący mocy produkcyjnych (-1,4 pkt.), gdyż firmy 
przestają akumulować zapasy. Najniższą wartość wskaźnika koniunk-
tury mają inwestycje (88,3 proc.), które od stycznia 2021 r. nie prze-
kroczyły progu neutralnego. Są też niższe od odczytu w maju 2022 r. 
Natomiast są wyższe o 21,5 pkt. od odczytu w czerwcu 2021 r.
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Ocena koniunktury w czerwcu we wszystkich branżach utrzymuje 
się powyżej poziomu neutralnego. Najwyższy wskaźnik koniunktury 
w czerwcu odnotowaliśmy dla usług (113,2 pkt.) i produkcji (109,7 pkt.), 
przy czym dla usług wzrost m/m był nieznaczny (+2,9 pkt.), a dla pro-
dukcji najwyższy wśród obserwowanych branż (+11,5 pkt.). Najniższy 
wskaźnik koniunktury odnosił się do budownictwa (100,8 pkt.), w któ-
rym odnotowano też największy spadek nastrojów m/m (-4,7 pkt.). 
Obniżenie wskaźnika koniunktury m/m odnotowano również w han-
dlu (-3,2 pkt.). W obu branżach jest to skutek nawarstwiających się 
problemów wynikających z braku harmonijnych dostaw materiałów 
i surowców, rosnących cen energii i paliw oraz wysokich stóp pro-
centowych i inflacji. 

Ciekawe wyniki przynosi porównanie wskaźników koniunktury 
w czerwcu 2022 r. z analogicznym okresem 2021 r. Tylko w budow-
nictwie nastąpiło pogorszenie MIK (-3,1 pkt.), a najsilniejsza poprawa 
wskaźnika koniunktury dotyczy usług (+11,0 pkt.), gdzie firmy branży 
turystycznej, rozrywkowej i z gastronomii z nadzieją wchodzą w nowy 
po pandemiczny sezon turystyczny.

MIK według branż
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W czerwcowym odczycie najwyższa wartość wskaźnika koniunk-
tury odnosi się do firm dużych (112,6 pkt.) i średnich (108,9 pkt.). 
O ile w przypadku firm dużych nastąpił wzrost tego wskaźnika m/m 
(+ 9,5 pkt.), to dla firm średnich odnotowano jego spadek (-5,2 pkt.). Mikro-
firmy są jedyną grupą przedsiębiorstw, dla której wskaźnik koniunktury 
jest poniżej wartości neutralnej (96,3 pkt.). Jest też niższy o 2,8 pkt. od 
odczytu majowego, co wskazuje na pogarszające się nastroje tej grupy 
przedsiębiorstw. 

Interesująco przedstawia się porównanie wskaźników koniunktu-
ry w czerwcu 2022 r. z analogicznym okresem 2021 r. Tylko dla firm 
średnich wskaźnik koniunktury pogorszył się r/r (-2,2 pkt.). Poprawił 
się natomiast w firmach dużych i mikro (po 3,4 pkt.) oraz nieznacznie 
w małych (+0,1 pkt.).

MIK według wielkości przedsiębiorstw 
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Komentarz PIE 

Po lutowym spadku i sukcesywnych wzrostach wartości MIK, mamy do czynienia ze stabi-
lizacją w okolicach 105 pkt., a więc niewiele powyżej wartości neutralnych. Krzywa obrazują-
ca nastroje przedsiębiorców w 2022 r. jest stale wyższa od dokumentującej nastroje w 2021 r.  
Inwazja Rosji na Ukrainę, a także następujące po niej sankcje odcisnęły słabsze piętno na sytu-
acji firm niż restrykcje pandemiczne z zimy i wiosny 2021 r. Pytanie, czy obecny odczyt to tylko 
cisza przed burzą, czyli coraz powszechniej oczekiwanym spowolnieniem?

Nie ma zaskoczeń w pomiarach według sektorów. Najwyższy wskaźnik odnotowaliśmy 
w usługach (wzrost koniunktury w tym sektorze to obecnie trend ogólnoeuropejski i praw-
dopodobny znak odwracania trendów pandemicznych). Chociaż sezon budowlany w pełni, to 
w budownictwie utrzymuje się najniższy wskaźnik nastrojów (kolejny miesiąc ze spadkiem, nie-
znacznie powyżej poziomu neutralnego). W tym przypadku wojna przyczyniła się do kumulacji 
negatywnych zjawisk, tj. wygenerowała odpływ pracowników, a jednocześnie negatywnie wpły-
nęła na rynek surowcowy (np. stal) i tak już rozedrgany efektami pandemii.  

Z perspektywy długofalowej sytuacji polskiej gospodarki negatywnym zjawiskiem jest utrzymujący się niski sentyment doty-
czący inwestycji, który od stycznia 2021 r. nie przekroczył progu neutralnego. Realnym odbiciem tego stanu były niedawno publi-
kowane dane GUS.

Paweł Śliwowski
Kierownik Zespołu Strategii PIE
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw  
w czerwcu 2022 r. – wybrane wyniki badań ankietowych (w proc. odpowiedzi)
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Średnie oceny barier działalności przedsiębiorstw 
w czerwcu są podobne jak w maju. Nadal najbardziej do-
kuczliwa jest niepewność sytuacji gospodarczej (77 proc. 
wskazań). Podobnie znaczna część firm (70 proc., w maju 
było 71 proc.) zwraca uwagę na problemy związane ze wzro-
stem cen energii oraz na koszty pracownicze (63 proc. re-
spondentów wskazuje na uciążliwość tej bariery). W stosun-
ku do maja nieco wzrósł odsetek wskazań na duże i bardzo 
duże znaczenie kosztów finansowania zewnętrznego (w maju 
36 proc., w czerwcu już 41 proc.). Na zatory płatnicze skarży 
się nieco mniej badanych niż miesiąc temu (45 proc. wska-
zań w czerwcu, w maju było 49 proc.). Nieco większy odsetek 
niż w maju postrzega barierę w niedostępności pracowni-
ków jako istotną (49 proc. wskazań, było 47 proc.).

W przekroju branżowym w czerwcu na niepewność sy-
tuacji gospodarczej wskazywały zwłaszcza firmy produkcyj-
ne (82 proc. wskazań), z sektora TSL (80 proc.) oraz usłu-
gowe (78 proc.). Najważniejszą barierą działalności dla firm 
produkcyjnych były wysokie ceny energii (85 proc. wska-
zań). Ta bariera jako ważna została wskazana także przez 
przedstawicieli branży TSL (74 proc. wskazań). Koszty pra-
cownicze są postrzegane przez wszystkie branże podobnie, 
z wyjątkiem handlu (wyraźnie mniejszy odsetek wskazań). 
Podobnie jest z niedostępnością pracowników. Natomiast 
na niedostępność produktów wskazywało prawie 60 proc. 
przedstawicieli budownictwa. Z kolei dla ponad połowy biz-
nesmenów z branży TSL ważną i bardzo ważną barierą pro-
wadzenia biznesu są koszty finansowania firmy.

Proszę ocenić znaczenie poszczególnych barier w działalności Państwa przedsiębiorstwa. Ocenę proszę 
podać w skali 5-stopniowej, gdzie 1 oznacza bardzo małe znaczenie, a 5 – bardzo duże znaczenie, 0 – bariera 
nie występuje ze względu na specyfikę firmy.
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Zdecydowana większość firm (92 proc.) nie prowadziła 
w tym roku rekrutacji specjalistów IT. Natomiast w firmach, 
które taką rekrutację przeprowadzały (8 proc.) częściej 
obserwujemy niepowodzenie rekrutacji skutkujące nie-
zatrudnieniem kandydata. Powodów nieudanej rekrutacji 
przedsiębiorcy najczęściej upatrują w niewystarczających 
umiejętnościach lub kompetencjach aplikujących. 

Najczęściej na zatrudnienie specjalistów IT decydowały 
się firmy duże – 14 proc. przeprowadzało rekrutację w tym 
roku i większość z nich zakończyła się zatrudnieniem spe-
cjalisty. Natomiast w firmach średnich rekrutację przepro-
wadzało co dziesiąte przedsiębiorstwo, ale większość prób 
zakończyła się niepowodzeniem. Wśród firm małych i mikro 
ponad 90 proc. nie rekrutowało w tym roku specjalistów IT.

Największe zainteresowanie zatrudnieniem informaty-
ków jest wśród firm usługowych, w których 18 proc. prze-
prowadzało w tym roku rekrutację. W pozostałych branżach 
udział firm nierekrutujących specjalistów IT przekracza 
90 proc., a w sektorze TSL jest to aż 97 proc. 

Trzeba wziąć pod uwagę fakt, że przedsiębiorstwa czę-
sto korzystają z usług informatycznych w formie outsour-
cingu, na zasadzie B2B. Dlatego zatrudnienie specjalisty 
IT w przedsiębiorstwie na umowę o pracę jest rzadziej 
spotykane.

Czy w tym roku Pani/a firma próbowała zatrudnić specjalistów IT (czyli m.in. informatyków, programistów, 
twórców stron internetowych, twórców i analityków baz danych, projektantów, administratorów systemów 
lub sieci komputerowych)? 
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Komentarz BGK 

W czerwcu, w stosunku do poprzedniego miesiąca, zmiana indeksu MIK miała jedy-
nie kosmetyczny charakter (0,1 pkt.). Jest to sygnał stabilizacji nastrojów przedsiębiorstw 
w II kwartale bieżącego roku. Firmy dostosowały się do gospodarczych wyzwań, które przy-
niosła wojna w Ukrainie. Korespondują z tym niskie wahania ocen w kluczowych obszarach 
dotyczących bieżącej aktywności, nowych zamówień i zatrudnienia. Towarzyszy im widocz-
na, lecz już nie aż tak silna jak na przełomie roku, presja płacowa.  

Ponadto, na uwagę zasługuje wyraźne osłabienie ocen w dostępie do finansowania. Do-
tyka ono przedsiębiorstw z wszystkich sektorów z wyłączeniem handlu. Co istotne, analiza 
przedsiębiorstw  pod względem wielkości również pokazuje pogorszenie ocen i obejmuje 
nie tylko MŚP, lecz także duże firmy. Zmiany te można łączyć z podwyżkami stóp procen-
towych połączonych z zacieśnieniem polityki kredytowej w bankach. Przekłada się to na 
nieco większy pesymizm w ocenach sytuacji płynnościowej. Trzeba podkreślić, że presja 
kosztowa, związana ze wzrostami cen energii i materiałów, zwiększa zapotrzebowanie na 
kapitał obrotowy. Niemniej, wyniki badania wskazują, że powyższe zmiany mają łagodny 
charakter i nie skutkują pojawieniem się problemu zatorów płatniczych – w tym wymiarze 
odpowiedzi pozostają stabilne.
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W czerwcu nadal ponad połowa firm (chociaż wzglę-
dem maja o 5 pkt. proc. mniej) uznała, że dostęp do finan-
sowania zewnętrznego nie zmienił się. Odsetek wskazań 
ma trudniejszy dostęp wzrósł o 1 pkt. proc. m/m. 

Na trudniejszy dostęp do finansowania zewnętrznego 
narzekały przede wszystkim małe (34 proc., wzrost o 2 pkt. 
proc. m/m) oraz duże firmy (24 proc., wzrost aż o 12 pkt. 
proc. m/m). 

W przekroju branżowym na trudniejszy dostęp do fi-
nansowania zewnętrznego narzekały przede wszystkim 
firmy budowlane (40 proc., wzrost aż o 17 pkt. proc. m/m) 
oraz usługowe (40 proc., wzrost o 4 pkt. proc. m/m), a tak-
że produkcyjne (36 proc., wzrost aż o 14 pkt. proc. m/m).

Jak zmienił się w Państwa firmie dostęp do finansowania zewnętrznego w ostatnich trzech miesiącach?

Piotr Dmitrowski
Menedżer Zespołu

Zespół Analiz Makroekonomicznych 
i Rynków Finansowych

Departament Badań i Analiz BGK
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Comiesięczny monitoring nastrojów polskich przedsiębiorstw –  
czerwiec 2022 r. – wykresy wyników badań ankietowych 

przedsiębiorstw (w proc. odpowiedzi)
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Bez zmianWzrost Spadek

9

78

13

81

8

11

80

6

14

80

6

14

79

5

16

77

5

18

76

4

20

77

6

17

78

6

16

79

8

13

80

7

13

76

12

12

73

9

18

78

7

15

76

11

13

80

6

14

78

9

13

77

11

12

20
21

20
22

Jakie zmiany poziomu zatrudnienia firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się liczba nowych zamówień w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.

Czy w ostatnim miesiącu zmieniła się łączna wartość sprzedaży w Państwa firmie? Prosimy o podanie 
szacunkowej zmiany w porównaniu do poprzedniego miesiąca.
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Jakie zmiany poziomu wynagrodzeń firma planuje w najbliższych trzech miesiącach?

Przy posiadanym portfelu zamówień i przewidywanych na najbliższy miesiąc zmianach popytu, aktualne moce 
produkcyjne (np. pracownicy, budynki, maszyny i urządzenia techniczne, środki transportu itp.) Państwa 
przedsiębiorstwa są:

Czy Państwa przedsiębiorstwo poniosło wydatki na inwestycje w aktywa materialne (np. zakup maszyn, 
urządzeń, środków transportu, budowa i modernizacja budynków oraz budowli itp.) lub niematerialne  
(np. wydatki na badania i rozwój – B+R, prawa własności intelektualnej, analizy rynkowe, inwestycje  
w kapitał ludzki) w ostatnich trzech miesiącach i jaki był poziom tych wydatków względem poprzednich 
trzech miesięcy?
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Bez zmianŁatwiej Trudniej Nie dotyczy
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Jak oceniają Państwo obecną płynność finansową przedsiębiorstwa? Czy jest ona wystarczająca 
na funkcjonowanie firmy przez:

Jak dla Pana/i firmy zmienił się w ostatnich trzech miesiącach dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania 
(np. kredyty, obligacje, leasing, factoring). Czy jest …

Autorzy opracowania
Katarzyna Dębkowska, Urszula Kłosiewicz-Górecka, Andrzej Kubisiak, Paula Kukołowicz, Maciej Miniszewski, Anna Szymańska,  
Paweł Śliwowski, Katarzyna Zybertowicz

Nota metodologiczna

Miesięczny Indeks Koniunktury (MIK) jest narzędziem do badania nastrojów gospodarczych przedsiębiorstw w Polsce, opracowa-
nym przez Polski Instytut Ekonomiczny oraz Bank Gospodarstwa Krajowego.

MIK powstaje co miesiąc na podstawie pomiarów dokonanych w siedmiu kluczowych obszarach działalności przedsiębiorstw: war-
tość sprzedaży, nowe zamówienia, zatrudnienie, wynagrodzenia, moce produkcyjne, wydatki inwestycyjne, sytuacja finansowa.

Poziomy liczbowe MIK obliczamy na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzanych na reprezentatywnej próbie 500 
przedsiębiorstw, w czterech kategoriach wielkościowych i pięciu branżowych.

Poziomy MIK przyjmują wartości z przedziału <0;200>, a punkt odniesienia wskaźnika stanowi odczyt 100, który jest poziomem 
neutralnym. 



Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny 

z historią sięgającą 1928 roku. Jego obszary badawcze to przede wszystkim 
makroekonomia, energetyka i klimat, handel zagraniczny, foresight gospodarczy, 
gospodarka cyfrowa i ekonomia behawioralna. Instytut przygotowuje raporty, 
analizy i rekomendacje dotyczące kluczowych obszarów gospodarki oraz życia 
społecznego w Polsce, z uwzględnieniem sytuacji międzynarodowej.

Bank Gospodarstwa Krajowego
Bank Gospodarstwa Krajowego to polski bank rozwoju – jedyna taka instytucja 

w Polsce. Bank aktywnie wspiera zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy 
kraju. Realizując strategiczne projekty rozwojowe finansuje m.in. największe 
inwestycje infrastrukturalne, zwiększa dostęp Polaków do mieszkań oraz pobudza 
przedsiębiorczość polskich firm w kraju i za granicą. Jest inwestorem w funduszach, 
których aktywami zarządza Polski Fundusz Rozwoju. Pracownicy banku mają 
wysokie kompetencje w realizacji projektów służących rozwojowi kraju. 

Dbając o zrównoważony rozwój kraju, Bank jest obecny w każdym regionie 
Polski. W 2018 r. rozpoczął ekspansję, otwierając przedstawicielstwa zagraniczne, 
które dziś działają już w Brukseli, Frankfurcie i Londynie. BGK ma unikalne 
doświadczenie w finansowaniu, inwestowaniu, udzielaniu poręczeń i gwarancji 
oraz dystrybucji funduszy unijnych. Odgrywa znaczącą rolę w realizacji Strategii na 
Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, która jest kluczowym dokumentem w polityce 
gospodarczej Polski. 

Podstawą działalności BGK jest odpowiedzialny, etyczny i zrównoważony 
biznes, dlatego Bank podejmuje wiele inicjatyw promujących przedsiębiorczość, 
innowacje, ekologię oraz uczciwe traktowanie pracowników, partnerów i klientów.


